320-352; H. P. Owen, "Infinity in Theology and Metaphysics", *The Encyclopedia of Philosophy* (nşr. P. Edwards), New York-London 1972, IV, 190-193.

İLHAN KUTLUER

MÜTENEBBÎ

(المتنبى)

Ebü't-Tayyib Ahmed b. el-Hüseyn b. el-Hasen b. Abdissamed el-Cu'fî el-Kindî el-Mütenebbî (ö. 354/965)

Arap şairi.

303 (915-16) yılında Kûfe'nin Benî Kinde mahallesinde doğdu. Soyu, Yemen Mezhep kabilesinin kollarından Benî Cu'fî b. Sa'd el-Aşîre'ye dayanır. Şeceresi Ahmed b. Hüseyin b. Mürre b. Abdülcebâr olarak da geçer (İbn Hallikân, I, 62). Babasının laka-

bı olan İdânû's-sikâ terkibi Abdân es-Sekâ şeklinde okunarak onun Kûfe'nin Kinde mahallesinde deveyle suçluluk yaptığına dair anekdotlar ortaya konulmuştur (İbrâhîm el-Ureyyız, s. 60). Hayatı boyunca Güney Arapları'nı üstün görmesine rağmen nesebini gizlemesi, fitne ve ihtilâllerin yoğun olduğu dönemde kabilesi sebebiyle kendisine düşmanlık edilmesinden çekinmesi veya ailesinin yoksulluğu sebebiyledir.

Öğrenimine Kûfe'de başladı. 312'de (924) Karmatî istilâsından dolayı ailesiyle birlikte Semâve çölüne göç etti. Bedevî hayatı yaşayan Araplar arasında iki yıl kalarak dil yeteneğini geliştirme, lügat, şiir, hikmet ve emsal öğrenme imkânı buldu. 315 (927) yılının başlarına doğru babasıyla beraber çölden Kûfe'ye dönünce kendini şiire verdi; Ebû Temmâm'ı ve Buhtürî'yi taklit edip ilk ürünlerini vermeye başladı. Ailesinin yoksul olmasının da etkisiyle karşı durulmaz bir arzu duyduğu servet, şöret ve iktidarın en güvenli yolunun şiir olduğunu düşünerek ilk övgüsünü Ebû'l-Fazl el-Kûfî adında felsefe kültürüne sahip Şii-Karmatî eğilimli bir zengine takdim etti.

Mütenebbî şiirlerini huzurda oturarak okuması, el etek öpmemesi ve yılda en az üç kasidesine 3000 dinar ödemesi şartıyla Hamdânî sarayına girip Seyfûddeve'nin şairi oldu.

Mütenebbî'nin Bedr ile aralarının bozulduğu 329 (941) yılı ortalarından 337 (948) yılı başlarına kadar kaleme aldığı şiirler dördüncü tarz şiirlerini teşkil eder. Bu koleksiyonda neo-klasik kaside şekline sadık kalmış olmakla birlikte kadın aşkının dile getirildiği giriş kısımları (nesîb / teşbîb) asgari hadde indirilmiş, bazan bunun yerine hülyaları ile hayal kırıklıklarını dile getiren felsefî-irlik girişlere yer verilmiştir.

Mütenebbî'nin kibir, azamet ve gururu tahammül edilmez bir noktaya varınca İbn Hâleveyh'in şiirindeki bir dil meselesiyle ilgili tartışmada Mütenebbî'nin yüzüne anahtar atıp onu yaralaması ve buna ses çıkarılmaması ya da bizzat Seyfûddeve'nin bir mecliste kendisine hokka fırlatması üzerine Mütenebbî ailesiyle birlikte 346 (957) yılının sonlarında Halep'ten kaçarak Şam'a sığındı. Oradan Filistin bölgesindeki Remle'ye gidip Kâfûr'un valisi İbn Tuğç'a methiye yazdı. Nihayet Fustat'a geçip İhşîdîler'in nâibi Habeşî emîr Kâfûr'un himayesine girdi.

273).

Divanda yer alan şiirlerin hepsinin veya müşkil kısımlarının şerhine ve bazı şerhlerin eleştirisine dair IV. (X.) yüzyılın sonlarından itibaren ve daha çok V. (XI.) yüzyılda olmak üzere 100'e yakın Arapça eser (krş. a.g.e., VI/3 [1397/1977], s. 275-291) ve birkaç Farsça şerh yazılmıştır. İlk şerh Sa'd b. Muhammed el-Vahîd el-Ezdî el-Bağdâdî'ye (ö. 385/995) aittir. Mütenebbî'nin öğrencisi ve sadık dostu kabul edilen İbn Cinnî *Fesrû şî'ri'l-Mütenebbî* (nşr. Safâ Hulûsî, I, Bağdat 1390/1970; II, 1398/1978), *el-Fethu'l-vehbî 'alâ müşkilât-i'l-Mütenebbî* (nşr. Muhsin Gayyâd Uceyl, Bağdat 1393/1973) ve *Tefsîru mâ'ânî Divâni'l-Mütenebbî* adıyla üç şerh kaleme almıştır. Bu şerhler için aralarında Ebû Abdullah Hüseyin b. Ahmed ez-Zevzenî, Ebû Hayyân et-Tevhidî ve Şerîf el-Murtazâ'nın da bulunduğu edipler tarafından eleştiri eserleri kaleme alınmıştır. Divanın yayımlanmış diğer şerhlerinin müellifleri arasında Ebû'l-Alâ el-Maarrî, İrfîlî, İbn Side, Ebû'l-Yümn el-Kindî, Bataleyevsî, İbn Usfur el-İşbîlî, İbnü'l-Müstevfî, Muhammed Emîn el-Muhibbî, Nâsîf el-Yâzîcî ve Berkûkî gibi eski ve yeni isimler yer almaktadır. Ahmed b. Ali el-Mühellebî, *el-Me'âhîz 'alâ şurrâhi Divâni'l-Mütenebbî* adlı eserinde İbn Cinnî, Maarrî, Vâhidî, Ebû'l-Yümn el-Kindî ve Hatîb et-Tebrîzî şerhlerini eleştirmiş, eserin İbn Cinnî ve Maarrî eleştirileri kısmı yayımlanmıştır (nşr. Cemîl Mahmûd el-Mağribî, I-II, Mekke 1400/1980). Divanın Farsça şerhlerinden Muhammed b. İbrâhim'e (Kalkûta 1261) ve Muhammed Abdülmün'im Ubeydullah el-Hindî'ye (Agra 1300) ait olanlar basılmıştır. Abdülkâhir el-Cürçânî, Fuâd Efrâm el-Bustânî, Osman Ali el-Kar'âvî ve Nebîl Fâzıl, Mütenebbî divanından antolojiler meydana getirmişlerdir.

Ahmed el-Amîdî, İbnü'd-Dehhân, Ziyâeddin İbnü'l-Esîr, İbn Bessâm eş-Şenterîni ve Bâ-Kesîr el-Hadramî de bu alanda eser ortaya koyanların bir kısmıdır.

Korkîs Avvâd ve Mîhâil Avvâd'ın 1977'de yayımladığı Mütenebbî ve divanıyla ilgili yazma, kitap ve makalelerin listesi 127 sayfadır (*el-Mevrid*, VI/3 [1397/1977], s. 263-390). Listenin bugün itibarıyla daha da uzadığı şüphesizdir. Kitaplardan bazıları şunlardır: Yûsuf el-Bedî, *eş-Şubhu'l-münebbî 'an hayşiyeti'l-Mütenebbî* (nşr. Yâsîn el-Arafât, Dimaşk 1350/1930); Hüseyin Hüsnî, *el-Edebü'l-müebbî fi hayâtî'l-Mütenebbî* (İskenderiye 1917); Kemal Hilmi, *Ebû't-Tayyib el-Mütenebbî* (Kahire 1921); Şefîk Cebri, *el-Mütenebbî mâli'ü'd-dünyâ ve şâgilü'n-nâs* (Dimaşk 1349/1930); Mahmûd Muhammed Şâkir, *Mütenebbî* (Kahire 1976, I-II); Abbas Hasan, *el-Mütenebbî ve Şevkî* (Kahire 1951); Zekî el-Mehâsinî, *el-Mütenebbî* (Kahire 1956); Ma'rûf er-Rusâfi, *Nazra icmâliyye fi hayâtî'l-Mütenebbî* (Bağdat 1959); George Gureyyib, *el-Mütenebbî* (Beyrut 1967); M. Muhammed Hüseyin,

el-Mütenebbî ve'l-Karâmiha (Riyad 1401/1981); Mustafa eş-Şek'a, *Ebû't-Tayyib el-Mütenebbî fi Mısr ve'l-İrâkeyn* (Beyrut 1983); İlyâ Hâvî, *el-Mütenebbî* (Beyrut 1990). Vefatının hicrî takvime göre 1000. yılı (1355/1936) münasebetiyle yazılan bazı eserler de şunlardır: Tâhâ Hüseyin, *Ma'a'l-Mütenebbî* (Kahire 1936); Abdülvehhâb Azzâm, *Zikrâ Ebi't-Tayyib el-Mütenebbî ba'de elf 'âm* (Bağdat 1936); Muhammed Cevâd, *el-Mütenebbî ba'de elf 'âm* (Bağdat 1936, 1984); İbrâhîm el-Ureyyız, *Fennü'l-Mütenebbî ba'de elf 'âm* (Küveyt 1962, 1974). Başta Francesco Gabrieli olmak üzere Bohlen, Hammer-Purgstall, Régis Blachère, E. Garcia Gomez, S. A. Bonebakker, Louis Massignon, Andras Hamori gibi birçok şarkiyatçı da Mütenebbî hakkında eserler kaleme almıştır (daha fazla bilgi için bk. a.g.e., VI/3 [1397/1977], s. 382-390).

Frederic Gabrieli, Andras Hamori, R. Blachère ve Louis Massignon, ayrıca I. Goldziher, P. Bachmann, W. Björkman, I. J. Krackovskij, M. Canard, J. J. Reiske, Hammer-Purgstall, J. Hell, R. A.

Bininci ölüm yılı dolayısıyla bazı şarkiyatçıların yazdığı makaleler, Dimaşk Fransız Enstitüsü'nün yayımladığı *al-Mutanabbî recueil publié à l'occasion de son millenaire* adlı eserde toplanmış (Beyrut 1936), Hasan el-İmrânî *el-Mütenebbî fi dirâsâti'l-müsteşrihine'l-Ferensiyîyn* adıyla bir eser yazmıştır (Beyrut 1415/1994; daha fazla bilgi için bk. a.g.e., VI/3 [1397/1977], s. 382-390).

Vefatının 1000. yıl dönümü münasebetiyle Mütenebbî özel sayısı olarak yayımlanan Kahire Üniversitesi'nin *Şahîfetü Dâri'l-ülûm* adlı dergisinin iki sayısı (Kahire 1936, II/4, III/1); *Mecelletü Mecma'ül-İlmiyyi'l-Arabî bi-Dimaşk*'in iki özel sayısı (Dimaşk 1936; XIV, 1954, III) ve *el-Mevrid* dergisinin özel sayısı (Bağdat 1397/1977, VI/3) başta olmak üzere Arapça dergi ve gazetelerin çoğunda, Ahmed Emîn, İbrâhîm es-Sâmerrâî, Afif Abdurrahman, Selîm el-Cündî, Necdî Nâsîf, Ali el-Cârim, Ahmed el-Bedevî, Ekrem Fâzil, Sibâî Beyyûmî gibi yazarlar tarafından Mütenebbî'yi çeşitli yönlerden inceleyen çok miktarda

makale yazılmıştır (daha fazla bilgi için bk. a.g.e., VI/3 [1397/1977], s. 292-382).

BİBLİYOGRAFYA :

Mütenebbî, *Divân* (nşr. Abdülvehhâb Azzâm), Kahire 1363/1944, tür.yer.; Sâhib b. Abbâd, *el-Emsâlû's-sâ'ire min şî'ri'l-Mütenebbî* (nşr. Zühdî Yeğen), Beyrut 1950; Hâtimî, *er-Risâletü'l-Hâtimiyye fî mâ vâfaqa'l-Mütenebbî fi şî'rihi kelâme Aristo fi'l-hikme* (nşr. Fuâd Efrâm el-Bustânî), Beyrut 1931; Ebû'l-Hasan el-Cürcânî, *el-Vesâta beyne'l-Mütenebbî ve huşûmih* (nşr. M. Ebû'l-Fazl İbrâhîm - Ali M. el-Bicâvî), Sayda-Beyrut 1386/1966, s. 82, 183, 216, 441, ayrıca bk. tür.yer.; Ebû Mansûr es-Seâlibî, *Yetimetü'd-dehr*, Dimaşk 1304, I, 8, 78-162; ayrıca bk. tür.yer.; Ebû'l-Alâ el-Maarrî, *Risâletü'l-ğufrân* (nşr. Âişe Abdurrahman), Kahire 1397/1977, s. 423-424; İbn Reşîk el-Kayrevânî, *el-'Umde* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd), Kahire 1353/1934, I, 45, 92; Hatîb, *Târîhu Bağdâd*, IV, 102-105; Vâhidî, *Divânü Ebi't-Tayyib el-Mütenebbî ve fi esnâ'i met-nihi şerhu'l-Vâhidî* (nşr. F. Dieterici), Berlin 1861, s. 148, 160, 206-245, 388 vd., 408 vd., 522-537; Kemâleddin el-Enbârî, *Nüzhetü'l-elibbâ'* (nşr. Muhammed Ebû'l-Fazl İbrâhîm), Kahire 1294, s.